（A类）

西卫复〔2018〕219号
                                  签发人：龙晶晶

关于对昆明市西山区第十六届人民代表大会
第二次会议第278号建议的答复
刘红代表：

您在昆明市西山区第十六届人民代表大会第二次会议上提出的《关于加强海口社区的医疗保健服务》的建议已交我局研究办理，感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持，针对您提出的意见建议，现将办理情况答复如下：

    一、西山区社区卫生服务机构及海口社区卫生服务机构的基本情况
 西山区现有社区卫生服务机构119家，其中中心28家、站55家、卫生室36家，按辖区国家本公共卫生服务人口68.8万计算，社区卫生服务机构已实现了全覆盖。

 海口片区按照村委会分布及企业分布情况设有4家社区卫生服务中心、7个社区卫生服务站及6个卫生室共17家社区卫生服务机构。其中有政府办社区卫生服务中心1家，由海口卫生院转型而来，对片区16家社区机构进行工作督促及指导。社区卫生机构分布达到全覆盖。
二、海口社区机构基本公共卫生服务情况
云南光学仪器厂及西南仪器厂分别由海口云光社区卫生服务中心及海口西仪社区卫生服务中心进行服务管理。每年定期对片区重点人群提供国家基本公共卫生服务，包括65岁以上老年人免费健康体检、0-6岁儿童健康体检、孕产妇管理、高血压糖尿病等慢性病体检及健康知识宣讲等项目，但是由于老厂人户分离严重以及社区卫生机构提供的国家基本公共卫生免费体格检查难以满足老厂居民要求等诸多因素，导致老龄化的老厂居民健康问题凸显。下一步也将扩大服务面，个性化吸引老厂居民到社区卫生服务机构就诊。
三、具体办理情况
（一）加大国家基本公共卫生服务项目的宣传的办理情况
    我局制定了2018年《西山区国家基本公共卫生服务项目宣传方案》，以西山区健康教育所牵头，利用公交车身广告、制作宣传片并在社区卫生服务中心播放、开展大型广场宣传活动、发放宣传折页等方式，开展国家基本公共卫生服务项目宣传，提高群众的知晓率，目前所有宣传活动正在有序推进中。
   （二）加强海口社区基层医疗能力建设情况

截至目前，海口街道办事处有社区卫生服务中心、站、卫生室17个，所有村卫生室全部完成标准化建设。其中在原300号信箱（云南光学仪器厂）成立了西山区云光社区卫生服务中心；200号信箱（西南仪器厂）成立了西山区西仪社区卫生服务中心，我局已督促以上两个机构加大宣传，对辖区居民开展好国家基本公共卫生服务项目，服务辖区老年患者。
再次感谢您对基层卫生工作的关心和支持，感谢您提出的宝贵意见！

联系人及电话：张黎霞   68224158

昆明市西山区卫生和计划生育局

                      2018年10月26日

	西山区卫生和计划生育局办公室             2018年10月26日印发

3
— 4 —